CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 20/2018

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora Mara Lourdes

Garib Guzzo.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PDT – Thomas

Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB - Aristeu André Caron. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 19/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 182/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 239 a 243/2018, Ofício nº 089/2018 –

Convite para posse da nova diretoria da ACIV. --------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 072 – "Construir

canteiro central, com tachões, no entroncamento das Ruas Isidoro Guilherme Dall Agnol e

São Paulo, Bairro Sagrado Coração de Jesus; nº 073 – Criar e manter um cadastro ativo das

pessoas com deficiência (PcD) que residem no município de Veranópolis; nº 074 –  Trocar a

preferencial da Av. Pinheiro Machado para a Av. Marechal Deodoro da Fonseca, no

entroncamento ao lado do Edifício Pioneiro, Bairro Centro. Projetos de Lei Legislativo com

entrada na Casa: nº 008 –  Inclui o Capítulo IX no Título III – Das Pichações – Inclui os

Art. 118-A e 118-B e seus Parágrafos Únicos, no Código de Postura do Município, Lei

Municipal nº 5.605/2009. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 239 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Transporte para a Expointer -

2018;         nº 240 –  Autoriza realizar despesas com o Projeto "Incluir é Preciso”; nº 241 –

Altera Lei que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; nº 242 – Autoriza

o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Semana da Pátria;  nº 243 –  Altera lei

que dispõe sobre a política habitacional de interesse social do Município, o Conselho

Municipal de Habitação e Interesse Social, o Fundo Municipal de Habitação, e o

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

departamento Habitacional voltada para a população de baixa renda.-------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 027, 068, 070 e

071 aprovadas por unanimidade. Proposições com entrada na Casa: Indicações nº 072 e 074

– Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Indicação nº 073 –

Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei Legislativo com

entrada na Casa: nº 008 encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de

Lei Executivo com parecer:       nº 225, 233, 234, 235 e 237 aprovados por unanimidade.

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 239, 240, 241 e 242 encaminhados para

as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; nº 243

encaminhado para Comissão de Constituição e Justiça. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Thomas Schiemann fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo  nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia trinta de julho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo

a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário